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fuldstændigt gjennemført, men paa den an- 
den Side billiger jeg heller ikke Nettosystek 
met fuldstændigt gjennemføre Jeg troer, at 
Spørgsmaalet om Anvendelsen af det ene eller 
andet Princip afhænger overordentlig meget af 
de forskjellige Virksomheder,. hvorom der er 
Tale iFinantslovem og den forskjellige Betyd- 
ning, disse have. Det er saaledes klart, at det 
ikke bør være uden Indflydelse, naar man f. 
Er. paa Jndtægtssiden finder Jndtcegter af 
temmelig forskjellig Beskaffenhed; saaledes naar 
man foruden de ligefremme Skatter finder for- 
skjellige Jnstitutioney hvis væsentlige Betydning 
er den, at de gjennem det Oversknd«de levere, as- 
give en Indtægt for Statskassem s. Er. Domm- 
nerne og Classelotterieh og derefter endelig en 
tredie Art Institution, nemlig Postvæsenet, som 
nærmest maa siges at være en Institution, der 
maaskee kan give noget Overskud, men som dog 
væsentligst af den Grund findes paa Finants-s 
loven, fordi man engang er enig om, at det 
hele Samfund er bedst tjent med, at Staten 
styrer denne for alle Borgere betydningsfulde 
Virksomhed. Jeg skal som sagt ikke udføre 
videre, hvad Forskjel de forskjellige Jnstitutiok 
ners Natur fornnftigviis kan medføre i Hen- 
seende til Finantslovens rette Form i alle 
Enkeltheder; thi jeg troer, at dette bedst for- 
handles i en snevrere Kreds af Folk med fær- 
lig sinantfiel Indsigt; men Eet skal jeg dog til- 
føie, at det er heldigst, naar man med Hensyn, 
til en bestemt Institution er bleven enig om at 
anvende det ene eller det andet System, at det 
da ogsaa bliver nogenlunde gjennemfort med 
Hensyn til samme; men dette er jo, som vi 
Alle vide, ingenlunde nu Tilfældet i: Finants- 
loven. For at nævne et Exempel i fidstnævnte 
Henseende, skulde jo Nettosysteniet være indført 
for Postvceseiiets Vedkommende, men naar man 
deraf vilde slutte, at Postvæsenet virkelig, saa- 
ledes som vpfdrt paa Jndtægtsfiden iFinants- 
loven, giver et Overskud af ea. 150,000 Rd» 
vilde man ved nærmere at tmdersoge Sagen 
strax see, at dette var en meget feilagtig An- 
skuelse. , 

Hvad nu det egentlig Reelle ved denne Fi- 
nantslov og navnlig det, som er Hovedpunktet, 
den egentlige Balance, angaaer, da skal jeg- 
sige, at jeg for mit Vedkommende just ikke ss- 
ler synderlig Glæde ved dette Forslag. Jeg 
vil ikke sige, at det kommer mig overraskende, 
at Forholdene ere, som de her vise sig, at være, 
thi dette kunde man omtrent vide, men jeg 
maa tilstaae, at jeg ikke saa ganske kan slutte 
mig til de Ord, fonrndtaltes iThrontaleiy at 
Finantseriies Stilling ikke giver Anledning til 
nogen Bekymring, og som synes videre udførte 
af den hoitcerede Finantsminister, da han ved 
Forslagets Forelæggelfe udtalte, at han for sit 
Vedkommende ikke vilde have tænkt paa fornyede» 
Jndtægtskilder, naar det ikke var, fordi man 
skulde have visse extraordinaire Anskaffelser til 
Militairetatetn Jeg troer tvertimod, at vor 
Stilling i Øieblikket er meget alvorlig. 

Det Forslag, som her foreligger, viser os 
jo en Underbalance af over 400,000, jeg troer 
412,000 Rd. eller faa omtrent, og denne Ba- 
lance er dog kun fremkommer: derved, at man 
forbruger af Aetiverne paa det allernærmeste 
det Samme, som man afbetaler paa Stats- 
gjælden. Det er altsaa ikke saaledes, at man 
paa den anden Side indvinder de aarlige con- 
tractmæssige Afbetalinger. Dertil kommer, cat 
en as de Fordele, som vi tidligere have havt 
ved vore. Finantsoverslag, neppe kan ventes 
efter dette, og det ,er den Fordeel, som har 
været en Følge as, at Jndtægtskilderne i Reg- 
len have været beregnede tentmeligt lavt. Det 
forekommer mig, at Jndtcegterne ere beregnede 
høit, i ethvert Tilfælde saa høit, at man 
ikke kan vente, at de ville blive rigeligere end 
Overslaged Jeg kan saaledes f. Er: nævne 
Stemplingsintraderna De Herrer ville see, 
at de ere anslaaede til at skulde give 600,000 
Rd.; paa Finantsforslaget for 1867홢홢홢68, som 
forelaa i Sommer, vare de kun anslaaede til 
560,000 Rd» og paa den Finantslov, som nu 
er gjældende, ere de kun anslaaede til 500,000 
Rd. Naar vi derticest gaae til Arveafgiftetn 
finde vi »noget Lignende, om ikke i samme 
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